nya sehingga "dass der grosste Mensch gar fuglich hinein kriechten 
und sich berbergen kan" (= sehingga orang yang paling besar sekali­
pun dapat dengan mudah merayap ke dalamnya dan bersembunyi 
di situ) . Berat_ meriam "A nak Makassar" itu seluruhnya ada kira­
kira 11.000 lb + 8000 lb = 19000 (sembilan belas ribu) lb. atau 
sama dengan 9.500 kg atau 9,5 ton . Panjang meriam "Anak Ma­
kassar" ini 6 meter, kalibernya 41 ,5 em dan beratnya 19.000 lb 
atau 9.500 kg. 

Meriam "Pancawura " a tau meriam "Sapujagad " di Solo (Sura­
karta) panjang 5.30 meter dan kalibernya 36 em.

[...]

Bahkan ada perahu atau kapal dagang mereka yang 
tidak sampai kembali ke pangkalan dan banyak anak buah armada 
Belanda yang pertama ini yang meninggal akibat penderitaan dalam 
perjalanan yang memang memakan waktu yang sangat lama itu. 
Coba saja bayangkan! Dari 247 (dua ratus empat puluh tujuh) 
orang yang berangkat dari negeri Belanda hanya 87 (delapan puluh 
tujuh) orang saja yang dapat kembali dengan selamat ke negerinya. 
Jadi armada Belanda yang pertama itu kehilangan kurang lebih dua 
per tiga dari seluruh anak buahnya dalam pelayaran yang sangat

[...]

orang Portugis. Akhirnya tawanan orang-orang Belanda itu dengan 
perantaraan kepala kantor · dagang Denmark yang bernama Roeland 
Carappe sejumlah 26 (dua puluh enam) orang yang masih hidup 
ditukar dengan 9 (sembilan) orang Portugis ditambah dengan 3600 
(tigaribu enam ratus) rial. R oeland Cruppe sendiri yang membawa 
tawanan itu ke Batavia (Jakarta). Peristiwa ini terjadi dalam tahun 
1631 ' . 

Ada juga kabar yang tersiar dan dapat ditangkap o1eh orang­
orang Be1anda (V.O.C.), bahwa orang-orang Makassar mengajak 
orang-orang Portugis dan orang-orang yang menyingkir dan me1ari­

[...]

kerajaan Gowa. Pada tahun 1639 kapten kapal Belanda yang 
bernama WiOem Verveeca merampas sebuah kapal dagang Gowa 
yang penuh bermuatan kayu cendana di perairan Timor. Kerajaan 
Gowa tentu saja rnengajukan- prates dan menuntut ganti kerugian 
sebesar 6240 (enamribu dua ratus empat puluh) ringgit. Dengan 
perantaraan Hendrik Kerckringh V.O.C. menyampaikan 2000 (dua 
ribu) ringgit. Raja Gowa tentu saja menolak dan menuntut pem­
bayaran jumlah yang penuh. Akhirnya karena terpaksa, maka pada 
tahun 1641 barulah V .O.C. memenuhi tuntutan Raja Gowa itu dan

[...]

merampas sebuah kapal ' dagang di dekat Manila. Ternyata bahwa 
kapal dagang itu milik Raja Gowa. 01eh karena itu maka Raja Gowa 
mengutus seorang Portugis yang bernama Fransisco Viera de Fi­
guredo ke Batavia untuk menuntut ganti kerugian sebesar f. 25.662 
(dua puluh lima ribu enam ratus enam puluh dua gulden). Lebih 
sulit lagi keadaan Gubernur Jenderal Carne/is van der Lijn akibat 
tindakan Gubernur Belanda di Maluku yang bernama Wonter Sera­
yen yang memberikan bantuan kepada Sultan Hamzah dari Ternate 
menyerang dan menghancurkan benteng Gorontalo.

[...]

Bentrokan bersenjata atau perang terbuka dengan kerajaan 
Gowa pasti mcmbawa bencana dan kerugian yang besar bagi V.O.C. 
Untuk keluar dari kesulitan ini , maka Gubernur Jenderal CormJ-lis 
van der Lijn menaikkan jumlah ganti kerugian yang dituntut oleh 
Raja Gowa atas perampasan kapal baginda dari f. 25.662 (dua 
puluh lima ribu enam ratus enam puluh dua gulden) menjadi 
f.39.489 (tiga puluh sembilan ribu empat ratus delapan puluh sem­
bilan gulden). Jadi orang-orang Belanda (V.O.C.) membayar lebih 
f.l3 .000 (tiga belas ribu gulden) di atas tuntutan Raja Gowa. Dengan 
tindakannnya itu Cornelis van der Lijn berhasil meredakan kemarah­